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Najwyższa Izba Kontroli przygotowała raport w sprawie osób z autyzmem lub zespołem Aspergera w

systemie pomocy społecznej, rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudniania osób

niepełnosprawnych.

W latach 2016 i 2018, w powiatowych urzędach pracy zarejestrowano odpowiednio 63 i 78 osób

niepełnosprawnych z orzeczonymi całościowymi zaburzeniami rozwojowymi, którzy mieli status osób

bezrobotnych (wzrost o 24%) oraz odpowiednio 19 i 38 osób z tą niepełnosprawnością, którzy

poszukiwali pracy. Z informacji uzyskanej z 17 powiatowych urzędów pracy, wynikało, że w tych

urzędach nie stosowano odrębnych form pomocy dla osób z autyzmem lub zespołem Aspergera.

Z informacji uzyskanych z wytypowanych 107 ]z województw: podkarpackiego, podlaskiego,

mazowieckiego, łódzkiego i wielkopolskiego wynika, że w latach 2016–2018, w 66 placówkach (22%) ze

wsparcia korzystały osoby z autyzmem lub zespołem Aspergera. W 2016 r. było to 156 osób, a w 2018 r.

– 211. Do grupy tej zaliczono zarówno osoby z orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności z uwagi na

całościowe zaburzenia rozwojowe (12-C), jak i osoby niepełnosprawne, którym wydano orzeczenie

opatrzone innymi kodami niepełnosprawności, a u których autyzm lub zespół Aspergera był opisany w

dodatkowych dokumentach (np. zaświadczeniach lekarskich). W informacji przesłanej do NIK podano,

że osoby, które miały takie nieformalne rozpoznania stanowiły 62% wszystkich uczestników z autyzmem

lub zespołem Aspergera zgłoszonych przez WTZ. W 2018 r. z terapii zajęciowej w WTZ

funkcjonujących na terenie wymienionych sześciu województw korzystało 10 343 uczestników, osoby z

autyzmem lub zespołem Aspergera (211 osób) stanowiły więc ok. 2% wszystkich objętych tą formą

wsparcia.

Jak wynika z informacji uzyskanej przez NIK z 47, funkcjonujących w województwach, na terenie

których prowadzono kontrolę, tylko w dziewięciu z nich (19%) obejmowano wsparciem osoby z

całościowymi zaburzeniami rozwojowymi, autyzmem lub zespołem Aspergera. W latach 2016–2018, w

tych ZAZ pracowało odpowiednio 35, 42 i 46 osób z takimi niepełnosprawnościami (w tym 24 osoby

były zatrudnione w ZAZ prowadzonym przez Fundację SYNAPSIS z siedzibą w Warszawie). W 2018 r.

osoby z całościowymi zaburzeniami rozwojowymi, autyzmem lub zespołem Aspergera stanowiły ok. 2%

ogółu zatrudnionych we wszystkich ZAZ.
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